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OGGETTO: Novità ai fini del riconoscimento delle detrazioni fiscali per figli e familiari              

                       a carico introdotte dalla Legge di Bilancio 2025 (L. 30 dicembre 2024, n. 207)   

                       a partire dall’anno d’imposta 2025.  

 

 

Come noto, l’art. 1 comma 11, della legge 30 dicembre 2024, n. 207 (c.d. Legge di Bilancio per l’anno 

2025) ha introdotto sostanziali modifiche in materia di detrazioni per familiari a carico, ex art. 12 del 

TUIR.  

In particolare, la detrazione per carichi di famiglia spettante con riferimento ai figli a carico è 

riconosciuta nella misura di 950 euro per ciascun figlio, compresi i figli nati fuori dal matrimonio 

riconosciuti, i figli adottivi, affiliati o affidati, nonché i figli del coniuge deceduto conviventi con il 

coniuge superstite, di età pari o superiore a 21 anni ma inferiore a 30 anni  (ossia fino a 29 anni e 364 

giorni) nonché per ciascun figlio di età pari o superiore a 30 anni con disabilità accertata ai sensi 

dell’articolo 3 della legge n. 104/1992; l’importo della detrazione “teorica”, pari a 950,00 euro dovrà 

essere parametrato ai mesi in cui sussistono i requisiti ed è correlato all’ammontare del reddito 

complessivo del contribuente con figli a carico e al numero di essi. 

Si ricorda che sono fiscalmente a carico i figli con reddito complessivo NON superiore a 2.840,51 

euro (4.000,00 euro per i figli di età non superiore a ventiquattro anni). 

L’art. 1, co. 11, lett. a) della legge 207/2024 ha modificato, tra l’altro, anche l’art 12, co.1 lett. d) 

del TUIR limitando le detrazioni IRPEF per gli altri familiari fiscalmente a carico, diversi dal coniuge 

non legalmente ed effettivamente separato e dai figli, ai soli ascendenti (genitori, nonni e bisnonni) 

conviventi con il contribuente. La detrazione teorica riconosciuta, pari a 750 euro per ciascun 

ascendente convivente, è da ripartire pro quota tra coloro che hanno diritto alla detrazione.  

Ai  Presidenti delle Scuole 

Ai Dipartimenti 

Ai Centri Interdipartimentali 

Ai Centri d’Ateneo 

Ai Centri Interuniversitari 

All’Azienda Agraria “Torre Lama” 

All’Orto Botanico 

Al Direttore Generale dell’A.O.U. 
Ai  Capi Area 
Ai Capi Ufficio 
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Alla luce di quanto sopra esposto, sono abolite le detrazioni IRPEF in relazione agli altri familiari 

che non sono ascendenti ossia: 

• Il coniuge legalmente ed effettivamente separato; 

• I discendenti dei figli (nipoti); 

• I generi e le nuore; 

• Il suocero e la suocera; 

• I fratelli e le sorelle (anche unilaterali). 

 anche nel caso in cui ricevano assegni alimentari non disposti dal giudice. 

Viene, inoltre, esclusa la spettanza delle detrazioni per familiari a carico per i contribuenti che non 

sono cittadini italiani o di uno Stato membro dell’Unione europea o di uno Stato aderente all’accordo 

sullo Spazio economico europeo in relazione ai loro familiari residenti all’estero. 

Pertanto, al fine di erogare correttamente le detrazioni fiscali per familiari a carico si invita il 

personale interessato a trasmettere, nel più breve tempo possibile, all’indirizzo di posta elettronica 

certificata stipendi@pec.unina.it, il modulo allegato alla presente Circolare, debitamente compilato e 

sottoscritto, reperibile sul sito istituzionale di Ateneo nella sezione modulistica dell’Ufficio Stipendi al 

seguente link : https://www.unina.it/modulistica/stipendi; ciò al fine di consentire all’ufficio scrivente 

di aggiornare i dati in lavorazione e determinare correttamente le suddette detrazioni. 

Resta ferma la facoltà, per tutto il personale, di integrare e/o modificare in autonomia i dati relativi 

ai familiari fiscalmente a carico in sede di dichiarazione dei redditi annuale. 

 

Si richiede alle SS.LL. di dare la più ampia diffusione della presente Circolare tra tutto il personale. 

      
 
                                                                                                                    Il Direttore Generale 
                   Dott. Alessandro Buttà 

  

 
 
 

 
                                                   

Area Bilancio e Finanza 
Dirigente: F.to Dott.ssa Colomba Tufano 
Unità organizzativa responsabile del procedimento: 
Ufficio Stipendi 
Responsabile del procedimento: 
F.to Dott.ssa Paola Mineri   Capo dell’Ufficio 
Per chiarimenti: 
Dott. Armando Falco 
Dott. Luigi Mazzarella 
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